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Abstrakt / Abstract
Cílem této práce je navrhnout a re-

alizovat inverzní kyvadlo (segway) pro
stavebnici LEGO Mindstorms NXT
a také pro něj vytvořit řídící mobilní
aplikaci. Stavebnice NXT byla pro-
gramována v jazyce NXC a mobilní
aplikace byla napsána pro platformu
Android. Regulátor pro stabilizaci in-
verzního kyvadla byl navržen metodou
lineárního kvadratického regulátoru
s integrační složkou. Výpočty potřebné
pro návrh zpětnovazebné regulace byly
provedeny v programu MATLAB. Cho-
vání zpětné vazby bylo modelováno
v prostředí Simulink.

Klíčová slova: Inverzní kyvadlo,
Segway, LEGO Mindstorms NXT,
NXC, Mobilní aplikace, Android, Line-
ární kvadratický regulátor s integrační
složkou, LQR, MATLAB, Simulink,
Zpětnovazební řízení

The aim of this bachelor’s thesis
is to design and realize an inverted
pendulum (segway) using a LEGO
Mindstorms NXT kit and also cre-
ate a mobile application for control of
the segway. The NXT kit has been
programmed using NXC language and
mobile application has been developed
for Android. Linear–quadratic regula-
tor with integral action has been used
to design feedback control for inverted
pendulum. Calculations needed for
development of feedback regulation had
been done in MATLAB software. The
feedback regulation has been modeled
in Simulink.

Keywords: Inverted pendulum, Seg-
way, LEGO Mindstorms NXT, NXC,
Mobile application, Android, Linear–
quadratic regulator with integral action,
LQR, MATLAB, Simulink, Feedback
control

Title translation: Usage of LEGO
Mindstorms kit – desing of special tasks
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Kapitola 1
Úvod

Dánská společnost LEGO Group je světově známým výrobcem tzv. Lego bricks, Lego
kostiček, od velkých DUPLO kostek pro děti až po řadu Technic, která zahrnuje např.
ozubená kolečka a hřídelky. Možnosti kombinování jednotlivých dílů jsou prakticky
neomezené a záleží pouze na kreativitě jednotlivce, co vše z nich dokáže sestavit.

V této práci použitá stavebnice LEGO Mindstorms NXT [1] obsahuje programovatel-
nou kostku NXT, ke které lze připojit až tři servomotory a čtyři senzory. Dále je možné
kostku připojit k počítači pomocí USB nebo Bluetooth. Jednotlivé kostky také mo-
hou komunikovat mezi sebou pomocí Bluetooth. Podrobnější informace ohledně NXT
rozebírají práce Ing. Tomáše Bělíka[2] a Ing. Dana Martince[3], a proto v této práci
nebudeme zacházet do detailů ohledně kostky a uvedeme pouze potřebné informace.

Problém zpětnovazební stabilizace inverzního kyvadla je v dnešní době již dobře
prozkoumán, namátkou uveďme projekt Self – Erecting Inverted Pendulum vytvořen
na ETH Zürich[4], a jeho řešení má svá praktická využití. Příkladem může být dvou-
kolový elektrický dopravní prostředek od společnosti Segway1. V této práci byl zpět-
novazební regulátor navržen pomocí lineárního kvadratického regulátoru s integrační
složkou. Díky integrální složce lze v ustáleném stavu mít nulovou regulační odchylku.

Při tvorbě zpětnovazebního řízení provádíme maticové výpočty a využíváme teorii
řízení. Obojí podporuje např. program MATLAB od společnosti MathWorks2. Vzhledem
k jeho oblíbenosti v průmyslu a široké podpoře jsme jej využili k návrhu regulátoru.
MATLAB také umožňuje simulování modelů, a to pomocí rozšíření Simulink. Ukázku
zapojení modelu v Simulinku můžeme vidět na obr. 2.3.

Součástí práce je mobilní aplikace. Uživatelsky přívětivá aplikace by měla mít snadné
a intuitivní ovládaní. Rozvržením ovládacích prvků se zabývá část 4.2. Aplikace byla
navržena pro platformu Android. Výběr platformy popisuje sekce 4.1.

1 http://cz-cs.segway.com/
2 https://www.mathworks.com/
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Kapitola 2
Inverzní kyvadlo

2.1 Popis systému a matematický model

Pod pojmem inverzní kyvadlo si můžeme představit matematické kyvadlo se závažím
(hmotným bodem) nad pevným bodem otáčení, viz obr. 2.1 vlevo. Pokud bude úhel ψ
roven nule, nedojde bez vnější vlivů k vychýlení kyvadla. V praxi ovšem musíme počítat
s okolními vlivy a je potřeba zajistit způsob, jak kyvadlo vrátit do původní polohy.
Jedním ze způsobů může být umístění kyvadla na pojízdný vozíček, viz obr. 2.1 vpravo,
na který působíme vnější silou tak, aby se kyvadlo příliš nevychýlilo. Tento systém je
pouze prvním přiblížením k našemu segwayi. V praxi totiž není vhodné působit vnější
silou na vozíček, naopak mnohem snáze je lze pohánět rotačními motory.
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l l

Obrázek 2.1. První přiblížení k modelu segwaye.

Velmi realistický model vytvořil Yorihisa Yamamoto[5], kde se ke stabilizaci inverz-
ního kyvadla používají dva rotační motory, stejně jako u segwaye, viz obr. 2.2. Jeho
model a ním odvozené pohybové rovnice (3), (4) a (5) byly převzaty pro tuto práci.
Některé fyzikální parametry modelu, např. veličiny motoru, kvůli náročnosti na změření
a nezávislosti na konstrukci robotu byly také převzaty a uvádí je tabulka 2.2. Zbýva-
jící parametry se po identifikaci řádově shodují s výsledky z práce [5] a jsou napsány
v tabulce 2.3. Důležité souřadnice z obr. 2.2 jsou popsány v tabulce 2.1.
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Obrázek 2.2. Souřadnicový systém modelu.

Značení Jednotka Popis
θl [rad] Úhel natočení levého kola
θr [rad] Úhel natočení pravého kola
θml

[rad] Úhel natočení motoru levého kola
θmr [rad] Úhel natočení motoru pravého kola
ψ [rad] Úhel natočení těla segwaye od kolmice k zemi
φ [rad] Úhel natočení těla segwaye kolem osy z

Tabulka 2.1. Souřadnice modelu.

Fyzikální parametr Značení Hodnota Jednotka
moment setrvačnosti DC motoru Jm 1 · 10−5 [kgm2]
odpor DC motoru Rm 6, 69 [Ω]
EMF konstanta DC motoru Kb 0, 468 [V s/rad]
momentová konstanta DC motoru Kt 0, 317 [Nm/A]
koeficient tření mezi tělem a DC motorem fm 0, 0022 [−]
koeficient tření mezi kolem a povrchem fw 0 [−]

Tabulka 2.2. Převzaté fyzikální parametry modelu.

Pohybové rovnice byly odvozeny pomocí Lagrangeovy metody1 vzhledem k souřad-
nicovému systému na obr. 2.2. Pro tuto metodu jsou potřeba nezávislé souřadnice ~s:

~s = [ θ, ψ, φ ] , (1)

kde θ je průměrný úhel natočení levého a pravého kola. Hodnoty úhlů θ a φ dopočítáme
z natočení kol pomocí rovnic (2), úhel ψ měříme gyroskopickým senzorem, více v sekci
3.5.1.
1 https://moodle.fel.cvut.cz/pluginfile.php/38039/mod_resource/content/1/msd_5_intro_to-

_lagrange_technique_talk.pdf
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2. Inverzní kyvadlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Fyzikální parametr Značení Hodnota Jednotka

tíhové zrychlení g 9, 81 [m/s2]
hmotnost kola m 0, 03 [kg]
poloměr kola R 0, 04 [m]
moment setrvačnosti kola Jw mR2/2 [kgm2]
hmotnost těla M 0, 6 [kg]
šířka těla W 0, 15 [m]
hloubka těla D 0, 04 [m]
výška těla H 0, 144 [m]
vzdálenost těžiště těla od osy kol L H/2 [m]
moment setrvačnosti v ose ψ Jψ ML2/3 [kgm2]
moment setrvačnosti v ose φ Jφ M(W 2 +D2)/12 [kgm2]
převodový poměr n 1 [−]

Tabulka 2.3. Identifikované fyzikální parametry modelu.

θ = 1
2 · (θl + θr),

φ = R

W
· (θr − θl)

(2)

Odvození pohybových rovnic a jejich linearizace je podrobněji popsána ve zdroji [5].
Linearizované pohybové rovnice mají tvar:

Fθ = α(vl + vr) − 2(β + fw)θ̇ + 2βψ̇, (3)


[…]

senzory a přiřadí jim vstupní porty, resetuje čítače otáček použitých motorů a změří
offset gyroskopického senzoru funkcí getGyroOffset uvedenou v sekci 3.5.1.

Druhá úloha balance počká na připojení mobilního telefonu. Následně uživatele upo-
zorní výpisem na displej a zvukovým projevem, aby segway postavil. Poté spustí řídící
smyčku s periodou 10 ms. Během každého cyklu této smyčky se přeměří úhel naklonění
robotu funkcí calculateGyro, popsanou v části 3.5.1, aktualizují se stavové veličiny
a odchylky od referencí. Dále se určí akční zásah a servomotory jej začnou vykonávat.
Při každém desátém cyklu, tedy každých 100 ms, se zkontroluje Bluetooth schránka
a vyčtou se z ní příkazy k pohybu. Po zpracování příkazů se nastaví nové reference,
kterých se robot snaží dosáhnout.

Při ladění programu byla implementována „softwarová brzda“ spustitelná dotykovým
senzorem. Pomocí ní je možné segway zastavit, třeba v případě neočekávaného chování.
Brzda nejdříve zastaví servomotory, poté vynuluje reference, čítače otáček servomotorů,
stavové veličiny a odchylky od referencí. Pokud bychom chtěli segway vzít do ruky,
můžeme brzdu využít k tomu, aby se koly zbytečně neotáčelo.

5.1.2 Část Android
Využívá mobilní aplikaci popsanou v sekci 4.

5.2 Inverzní kyvadlo sledující trajektorii vůdce
Řídící algoritmus spuštěný v NXT vychází z programu popsaného v části 5.1.1. Hlavní
změnou je způsob nastavení referenčních hodnot. Ty nezadává uživatel pomocí mobilní
aplikace, ale jsou generovány robotem na základě měření vzdálenosti ultrazvukovým
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senzorem. Změření vzdálenosti trvá déle než jeden cyklus řídící smyčky, a proto je spuš-
těné paralelně se smyčkou. Při měření se vyslaný signál může špatně odrazit a nevrátit
se k přijímači, čímž dojde k výrazné chybě. Abychom tento efekt redukovali, vzdálenost
určujeme pomocí průměru posledních tří měření.

Pokud robot ztratí svého vůdce, natočí se doleva a pokusí se jej najít. Jestliže se mu
to nepodaří, zkusí hledat vpravo. V případě, že by ho stále nenalezl, zopakuje hledání.
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Kapitola 6
Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat dvě speciální úlohy s využitím staveb-
nice LEGO Mindstorms NXT [1]. Stavebnice byla programována v jazyce NXC. První
z úloh bylo inverzní kyvadlo ovládané z mobilní aplikace. Zpětnovazební řízení bylo na-
vrženo lineárním kvadratický regulátorem s integrační složkou. Regulátor s integrační
složkou nám umožnil získat nulovou regulační odchylku. Klíčové bylo nalezení váhových
matic Q a R a ověření regulátoru v programu Simulink.

Při pokusu o komunikaci s NXT přes Bluetooth jsme narazili na nedostatky v jazyce
NXC, který neumožňuje zpracování standardních datových typů (např. int, String)
odesílaných z Androidu. Řešením bylo nastudování dokumentace k Bluetooth komuni-
kaci, což nám umožnilo odesílat příkazy ve formátu bytových polí, kterým NXT poro-
zumí a dokáže je vykonat. Dále jsme provedli optimalizaci komunikace pomocí kódování
příkazů, což značně zredukovalo množství posílaných dat.

Mobilní aplikace byla napsána pro platformu Android. Umožňuje připojení k robotu
a jeho následné řízení pomocí směrových šipek. Další možností je autonomní jízda se-
gwaye po čtvercové trajektorii. Vizí do budoucna je větší flexibilita zadání sledované
trajektorie. Což by umožnilo řešit mnoho složitějších úloh, například jízdu předem de-
finovaným bludištěm.

Během měření offsetu gyroskopického senzoru jsme narazili na nedokumentovanou
interakci mezi senzorem a servomotory. Ta ovlivňovala návratovou hodnotu senzoru.
Řešením bylo určovat offset s vybuzenými motory, abychom zahrnuli jejich vliv na mě-
ření offsetu.

Návod na sestavení konstrukce robotu nalezneme v elektronické příloze ve složce
Konstrukce. Díky němu je možné si vytvořit podrobnou představu o stavbě segwaye.
Také zjednodušuje znovupostavení robotu.

Celý projekt je dokumentován na webových stránkách, které nalezneme v elektronické
příloze ve složce Web.
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Příloha B
Zkratky a symboly

DC Stejnosměrný elektrický proud
dlqr Funkce MATLABu pro lineární kvadratický regulátor v diskrétním čase

DUPLO Typ stavebních kostek pro děti
EMF Elektromotorické napětí
EV3 3. generace programovatelných LEGO kostek

HTWay Typ segway robota s vlastní regulací pohybu
LEGO Hraj si dobře–dánská firma na výrobu hracích kostek pro děti

LQR Lineární kvadratický regulátor
MAC Media Access Control, jednoznačný identifikátor síťového zařízení

MATLAB Interaktivní programové prostředí a skriptovací jazyk
NBC Next Byte Codes, nízkoúrovňový programovací jazyk se syntaxí podobnou Assem-

bleru
NXC Not eXactly C, programovací jazyk vyšší úrovně podobný jazyku C
NXT Programovatelná kostka

NXTway-GS Samostatně balancující robot na 2 kolech postavený pomocí stavebnice LEGO
Mindstorms NXT

RCX Robotic Command Exploder, verze programovatelné kostky vyráběné do roku 2009
RFCOMM Jednoduchá množina příkazů pro přenosový protokol

USB Universal Serial Bus, typ sériové sběrnice a konektoru
UUID Univerzální jedinečný identifikátor pro identifikaci informačních systémů
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