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Student měl za úkol vytvořit inovovanou realizaci úlohy inverzní kyvadlo (Segway) pro
účely propagace Robosoutěže. Úloha zahrnuje zpracování dvou variant - robot ovládaný
mobilní aplikací a robot sledující dalšího robota. Zádání se podařilo studentovi s obtížemi
splnit.

Z předloženého textu je patrné, že se student problematice stabilizace inverzního kyva-
dla na podvozku věnoval do hloubky. Pro popis tohoto systému student použil již existující
matematický model a identifikoval fyzikální parametry. Pro sestavení stavového popisu,
diskretizaci a návrh LQ regulátoru využil funkce z MATLAB Control toolboxu. Navržený
regulátor byl experimentálně testován, ale jeho výsledky nebyly uspokojivé. Proto student
na „poslední chvíli“ zcela přepracoval regulátor, který je nyní funkční.

Jako cílovou platformu pro obslužnou mobilní aplikaci student zvolil systém Android.
Zde by bylo vhodné provést srovnání jednotlivých mobilních OS z hlediska podpory Blu-
etooth technologie a spolupráce s NXT. Vzhledem k rozdělení trhu s mobilními OS mohl
student zvážit realizaci aplikace přenositelné na více platforem. Výsledná aplikace umožňuje
snadné ovládání robota pomocí jednoduchých příkazů pro volbu směru a předvolených tra-
jektorií. Řešení druhé části zadání - sledování druhého robota - funguje velmi nespolehlivě.
Zejména opětovné vyhledání robota po ztrátě kontaktu.

Text využívá dostupnou šablonu pro závěrečné práce. Po formální stránce je text pře-
hledně zpracován, neobsahuje pravopisné chyby, ale místy používá netechnické vyjadřování.
Citace dalších zdrojů jsou korektně uvedeny.

Předložený text splňuje s jistými výhradami podmínky a náležitosti bakalářské práce,
kterou hodnotím známkou

E–dostatečně.

Pozn. v době zpracování posudku student ještě na řešení zadání intenzivně pracovat a
prováděl významné změny. Lze předpokládat, že řešení, které bude prezentováno komisi,
se bude kvalitativně lišit.
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